

LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO. 5492  
TO BE ANSWERED ON 05.04.2023

APPLICATIONS RECEIVED UNDER PLI SCHEME

5492. SHRI MAHENDRA SINGH SOLANKY:  
SHRI SANGAM LAL GUPTA:  
SHRI ANURAG SHARMA:  
SHRI BRIJBHUSHAN SHARAN SINGH:  
DR. RAMAPATI RAM TRIPATHI:  
SHRI PRATAP CHANDRA SARANGI:  
SHRI P.P. CHAUDHARY:

Will the Minister of TEXTILES वस्त्र मंत्री  
be pleased to state :

- (a) State-wise details of applications received and approved in the year 2022 for Production Linked Incentive (PLI) Scheme for Textiles including the States of Madhya Pradesh, Uttar Pradesh, Odisha and Rajasthan;
- (b) State-wise details of the amount of money spent on PLI scheme for textiles and the number of companies benefited from the scheme;
- (c) the details of total investment attracted under the said scheme Pan India during the last five years; and
- (d) the details of the total exports from textiles, year-wise and the number of jobs created during the last five years in the textile sector in the aforesaid State?

उत्तर

ANSWER

वस्त्र राज्य मंत्री (श्रीमती दर्शना जरदोश)

THE MINISTER OF STATE FOR TEXTILES  
(SMT. DARSHANA JARDOSH)

**(a) to (c):** Government has approved the Production Linked Incentive (PLI) Scheme for Textiles on 08.09.2021 with an approved outlay of Rs.10,683 crore over a five year period to promote production of MMF Apparel, MMF Fabrics and Products of Technical Textiles in the country to enable textiles industry to achieve size and scale and to become competitive. Financial Year 2022-23 and 2023-24 are gestation periods under the PLI scheme for Textiles. Performance years commences from financial year 2024-25 to 2028-29. Government has approved 64 applications out of 67 applications received. In the approved 64 applications, the proposed total investment is Rs.19,798 crore and projected turnover of Rs. 1,93,926 crore with a proposed employment of 2,45,362. A total of 12 companies have proposed to set-up projects under the said Scheme in Madhya Pradesh, 7 companies in Uttar Pradesh and 4 companies in Rajasthan. There is no proposed project to be set-up in Odisha.

**(d):** The details of India's textiles & apparel exports including handicrafts exports during the last five years are as follows:

(USD bn)

Commodity	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22
India's textiles & apparel exports including handicrafts exports	37.55	38.40	35.18	31.59	44.44

Source: DGCIS provisional data, figures are rounded off.

The textile industry provides direct employment to around 45 million people in the country.

\*\*\*\*\*